5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.10.2022                                                                                                   № 730
г. Нижняя Салда

О создании комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания                 и использования  защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ         «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуациях природного                    и техногенного характера» и от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999                № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года  № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны                        на территории городского округа Нижняя Салда.
2. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасова С.В.
Глава городского округа
Нижняя Салда                                                                                                    А.А. Матвеев
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от 17.10.2022 № 730

Положение

о комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания                            и использования  защитных сооружений гражданской обороны                                           на территории городского округа Нижняя Салда
Глава 1. Общие положения
1.
Настоящее положение о комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа Нижняя Салда (далее – Комиссия) определяет основные задачи, функции и порядок работы  Комиссии.
2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы гражданской обороны, нормативными правовыми актами МЧС России, а также настоящим Положением.

3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительными власти Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области, организациями и общественными объединениями.
4. Комиссия является постоянно действующим органом и предназначена для организации и выполнения работ по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа Нижняя Салда.
Глава 2. Основные задачи Комиссии
5.
Основными задачами Комиссии являются:

1)
организация работы по рассмотрению представленной организациями, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – организации), документации по объектам, поставленным на учет в качестве защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО);

2)
проведение оценки технического состояния, содержания и использования  ЗС ГО на территории городского округа Нижняя Салда;

3)
подготовка и предоставление на утверждение главе городского округа Нижняя Салда актов о техническом состоянии ЗС ГО, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда.
6. Порядок предоставления информации по Объектам и оформления документов осуществляется в соответствии с приказом МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
7.
На Комиссии могут быть возложены иные задачи по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  ЗС ГО на территории городского округа Нижняя Салда в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области.
Глава 3. Основные функции Комиссии
8.
В соответствии с возложенными задачами Комиссия осуществляет следующие функции:

1)
проводит документальную оценку Объекта по проектной и иной технической документации, предоставленной организациями;

2)
осуществляет натурную оценку Объекта на наличие признаков защитных сооружений гражданской обороны, установленных действующим законодательством Российской Федерации, с фотофиксацией его текущего состояния;

3)
проводит анализ результатов оценки Объекта;

4)
оформляет акты обследований Объекта по формам согласно приложений к приказу МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

Глава 4. Порядок работы Комиссии
9. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии.

10. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) определяет место, дату и время проведения Комиссией натурной оценки Объекта;

3) обеспечивает выполнение возложенных на Комиссию задач;

4) подписывает документы Комиссии, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач и функций.

11. Заместитель председателя Комиссии:

1) осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии;

2) обеспечивает надлежащее оформление документов Комиссии, связанных с выполнением возложенных на Комиссию задач и функций;

3) осуществляет подготовку и сбор документации по Объектам, необходимой для работы Комиссии;

4) информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения натурной оценки Объекта;

5) осуществляет иные полномочия, связанные с деятельностью Комиссии.

12. Полномочия члена Комиссии:

1) лично присутствует на натурной оценке Объекта;

2) выполняет поручения председателя Комиссии, данные им в пределах его компетенции;

3) соблюдает конфиденциальность информации, ставшей ему известной в связи с исполнением обязанностей члена Комиссии.

13. Члены комиссии уведомляются о выезде для натурной оценки Объекта не менее чем за 3 дня до выезда.

14. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии, либо иное лицо, на которое возложены обязанности, на основании выданной председателем Комиссии доверенности.
15. Осмотр Объекта считается правомочным, если в его осмотре участвовало не менее 2/3 от общего числа Комиссии.

16. Акт обследования Объекта подписывается председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии и всеми членами Комиссии в день проведения обследования и заверяется печатью администрации городского округа Нижняя Салда.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда
от 17.10.2022 № 730

Состав комиссии по проведению оценки технического состояния, содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны                    на территории городского округа Нижняя Салда
	Председатель комиссии:

Черкасов С.В.
	–
	первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда;

	Заместитель председателя комиссии:

Коробщикова М.А.
	–
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда;

	Члены комиссии:

	Щербинина В.А.

	–
	директор Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»;

	Аленкин Д.А.
	–
	директор Муниципального унитарного предприятия «Салдаэнерго»;

	Селиванов М.Н.
	–
	директор Муниципального унитарного предприятия «Чистый город»;

	Кубицкая Н.П.
	–
	председатель правления Товарищества собственников жилья «Урал» (по согласованию).